
 

第 44 回神戸大学長定例記者会見資料３ 

（令和 2 年 7 月 22 日開催） 

 
新型コロナウイルス感染症対策緊急募金について 

（ご寄附への御礼と途中経過報告） 

 
 
本学ではこのたびの新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、最も大きな 

影響を受けている学生並びに懸命の努力を続けている附属病院等のために、大

学全体で応援・支援すべきと判断し、5 月 1 日に本学ホームページに「学長緊

急メッセージ」を掲載するとともに、神戸大学基金の中に「神戸大学基金新型

コロナウイルス感染症対策緊急募金」を立ち上げました。 

  同緊急募金には、卒業生をはじめ同窓会や保護者、また、教職員や学生から

も寄附をいただきました。 
お申込みをいただいた段階のものも含めますと、7月20日現在で約900件、

合計約 5,700 万円の寄附が集まりました。 
  改めましてご寄附くださいました皆様に対し、心から厚く感謝申し上げま

す。 
  既に支給を決定した使途については以下のとおりです。 

 
（１）経済的に困窮する学生への生活緊急支援金 

約 930 名に 1 人 5 万円を支給（合計約 4,600 万円） 

 
（２）本学からの要請により急遽帰国することになった派遣学生のうち、 

追加費用の支払いを余儀なくされた学生への「見舞金」 
約 130 名に合計約 530 万円を支給 

 
 （１）については既に支給を完了しており、受け取った学生からは喜びと感謝の 
連絡が続々と届いております。（２）につきましても今月中に支給を開始する予定と

しております。 
このほかにも病院に対する寄附を指定されたものを含め、使途を検討してまいり

ます。 
  また、本緊急募金は当面 9 月末まで行ってまいりますので、引き続きご支援と 

ご協力を賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 
 
                  担当：企画部 卒業生・基金課 

                    TEL   078-803-5414 
                    E-Mail  kikin@office.kobe-u.ac.jp   


